
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ

Краснодарский край, г.Геленджик, ул. Революционная,1
тел. 2-09-92, e-mail: tikgel@bk.ru

РЕШЕНИЕ

от 7 августа 2020 года                                                                           № 154/1169
                                                                       

Об отказе Еникееву Альберту Робертовичу 

в регистрации кандидатом в депутаты Думы муниципального

образования город-курорт Геленджик по многомандатному

избирательному округу № 14 

Рассмотрев  документы  Еникеева  А.Р.,  представленные  в

территориальную избирательную комиссию Геленджикская для выдвижения

и регистрации кандидатом в депутаты Думы муниципального образования

город-курорт Геленджик по многомандатному избирательному округу № 14,

территориальная  избирательная  комиссия  Геленджикская  установила

следующее.

21  июля  2020  года  Еникеев  А.Р.  уведомил  территориальную

избирательную комиссию Геленджикская о своем выдвижении кандидатом в

депутаты  Думы  муниципального  образования  город-курорт  Геленджик  по

многомандатному  избирательному  округу  №  14  от  избирательного

объединения Региональное отделение в Краснодарском крае Политической

партии  «Гражданская  платформа» и  представил  соответствующие

документы. 

29  июля  2020  года  Еникеев  А.Р.  представил  в  территориальную

избирательную  комиссию  документы  для  регистрации,  в  том  числе

подписные  листы  с  18  подписями  избирателей,  собранными в  поддержку

выдвижения кандидата и протокол об итогах сбора подписей.



2

В соответствии с  пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона от 12

июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права

на  участие  в  референдуме  граждан  Российской  Федерации»  (далее  –

Федеральный  закон)  и  частью  1.1  статьи  23  Закона  Краснодарского  края

согласно решению территориальной избирательной комиссии Геленджикская

от  01  августа  2020  года  №  150/1146 Еникеев  А.Р.  был  уведомлен  о

следующих  выявленных недостатках  в документах,  представленных им в

территориальную избирательную комиссию Геленджикская при выдвижении

и регистрации:

- сведения о наименовании выборов, указанные в заявлении о согласии

баллотироваться  с  обязательством  в  случае  его  избрания  прекратить

деятельность, несовместимую со статусом депутата, указаны не верно;

- сведения о дате выдачи паспорта, указанные в заявлении о согласии

баллотироваться, указаны не верно;

- первый финансовый отчет не соответствует установленной форме;

- реквизиты специального избирательного счета указаны не полностью,

не указано наименование банка;

-  в  учете  поступления  и  расходования  денежных  средств

избирательного  фонда  кандидата  не  соответствуют  «Шифры  строк

финансового отчета» (№ 10, № 20, № 30).

5  августа  2020  года  в  территориальную  избирательную  комиссию

Геленджикская  было  подано  заявление  о  замене  документов,  раннее

представленных Еникеевым А.Р., выявленные недостатки были устранены.

Рабочей  группой  территориальной  избирательной  комиссии

Геленджикская  была  проведена  проверка  порядка  сбора  подписей

избирателей и оформления подписных листов, достоверности содержащихся

в подписных листах сведений об избирателях и их подписей в поддержку

выдвижения кандидата Еникеева А.Р.

4 августа 2020 года Рабочей группой территориальной избирательной

комиссии  Геленджикская  был  подписан  итоговый  протокол  проверки

подписных  листов  с  подписями  избирателей  в  поддержку  выдвижения



3

кандидата  Еникеева  А.Р.,  выдвинутого  избирательным  объединением

Региональное  отделение  в  Краснодарском  крае  Политической  партии

«Гражданская платформа».

При  проверке  подписных  листов  признано  недействительными  -  18

подписей, общее  количество  достоверных  подписей  из  представленных

составляет – 0, по следующим основаниям:

4  подписи  –  сведения  об  избирателе  не  соответствуют

действительности,  что  подтверждается  справками  из  ОВМ  отдела  МВД

России по городу Геленджику.

1 подпись -  нет или неполный адрес места жительства избирателя;

18  подписей  -  подписной  лист  не  заверен  кандидатом  (вместо

кандидата – уполномоченным представителем избирательного объединения).

4  августа  2020  года  в  помещении  территориальной  избирательной

комиссии Геленджикская Еникеев А.Р. получил копии итогового протокола и

ведомости  проверки  подписных  листов  с  подписями  избирателей  в

поддержку его выдвижения кандидатом в депутаты Думы муниципального

образования город-курорт Геленджик по многомандатному избирательному

округу № 14. 

5  августа  2020  года  в  территориальную  избирательную  комиссию

Геленджикская  от  Еникеева  А.Р.  поступили  возражения  на  итоговый

протокол и ведомость проверки подписных листов. 

В своем возражении Еникеев А.Р. ссылается на то, что выводы Рабочей

группы в итоговом протоколе и  ведомости проверки подписных листов не

соответствуют действительности и не соответствуют друг другу, ссылаясь на

расшифровку  кодов  нарушений  в  приложении  №  4  к  постановлению

избирательной  комиссии  Краснодарского  края  от  26  июня  2012

№ 50/513-5 «О Разъяснениях по организации проверки соблюдения порядка

сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности сведений об

избирателях и подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения

кандидатов,  муниципальных  списков  кандидатов  при  проведении



4

муниципальных  выборов  в  Краснодарском  крае»,  без  указания  редакции

(далее - постановление).

Однако Рабочая группа при проверке подписных листов использовала

данное  постановление  в  редакции  постановления  избирательной  комиссии

Краснодарского края от 11.06.2020 № 121/1105-6 и приложение № 4 (Таблица

кодов нарушений) к постановлению, где:

код 5 - сведения об избирателе не соответствуют действительности (на

основании  справки  органа  регистрационного  учета  либо  на  основании

письменного заключения эксперта;

код 9 - нет или неполный адрес места жительства избирателя

код  21  -  подписной  лист  не  заверен  подписью  кандидата

(уполномоченного  представителя  избирательного  объединения,

выдвинувшего муниципальный список кандидатов).

Согласно пункту 13 статьи 37 Федерального закона каждый подписной

лист с подписями избирателей в поддержку выдвижения списка кандидатов

должен  быть  заверен  уполномоченным  представителем  избирательного

объединения, каждый подписной лист с подписями избирателей в поддержку

выдвижения (самовыдвижения) кандидата должен быть заверен кандидатом.

При заверении подписного листа указанные лица напротив своей фамилии,

имени и отчества собственноручно ставят свою подпись и дату ее внесения.

Дополнительно, согласно заключению № 124 специалиста экспертно-

криминалистического отделения отдела МВД России по городу Геленджику,

рукописные записи, расположенные в строках 1-5 таблицы подписного листа

№1,  в  графах  «Фамилия,  имя,  отчество»,  «Год  рождения»,  «адрес  места

жительства»,  «серия  и  номер  паспорта»,  выполнены  не  лицом,  которое

заполнило строки «Подписной лист удостоверяю».

Согласно подпункту «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона и

пункта  5  части  2  статьи  74  Закона  Краснодарского  края  недостаточное

количество  достоверных  подписей  избирателей,  представленных  для

регистрации  кандидата,  является  основанием  для  отказа  в  регистрации

кандидата.



5

В связи с вышеизложенным, в соответствии с подпунктом «д» пункта

24 статьи 38 Федерального закона, частью 9 статьи 23, пунктом 5 части 2

статьи  74  Закона  Краснодарского  края,  территориальная  избирательная

комиссия Геленджикская РЕШИЛА:

1.  Отказать  Еникееву  Альберту  Робертовичу,  1980  года  рождения,

члену  Политической  партии  «Гражданская  Платформа»,  проживающему  в

городе  Новороссийске  Краснодарского  края,  выдвинувшему  свою

кандидатуру  от  избирательного  объединения  Региональное  отделение  в

Краснодарском  крае  Политической  партии  «Гражданская  платформа»,  в

регистрации  кандидатом  в  депутаты  Думы  муниципального  образования

город-курорт Геленджик по многомандатному избирательному округу № 14.

2. Выдать Еникееву А.Р. копию настоящего решения.

3.  Разместить  настоящее  решение  на  интернет-странице

территориальной избирательной комиссии Геленджикская в сети Интернет.

4.  Контроль  за  выполнением  пунктов  2  и  3  настоящего  решения

возложить  на  секретаря  территориальной  избирательной  комиссии

Геленджикская Панова А.В.

Зам.председателя территориальной

избирательной комиссии                                                                     Т.Г. Мулина

                                                        

Секретарь территориальной

избирательной комиссии                                                                       А.В. Панов


